
Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

PORTARIA Nº 142, DE 29 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno, com base no disposto no inciso I, do art. 9º e do art. 10 da Lei nº 8.112/90, art. 14 da
Lei nº 10.871, de 20/05/2004 e Portaria MP nº 239, de 23/06/2015, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito, a nomeação do candidato abaixo identificado, efetuada pela Portaria nº 119, de 10 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2016, Seção 2, página 58, para exercer o cargo efetivo de Analista Administrativo,
Classe A, Padrão I, por não ter tomado posse no prazo previsto na legislação.

Vaga da Ampla Concorrência
Classificação Nome C a rg o Local de Vaga

6° RAMON JORGE DE SOUZA Cargo 3: Analista Administrativo - Área: TI - Analista
de Sistema e Negócios

Brasília / DF

Art. 2º Nomear o candidato relacionado abaixo para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Analista Administrativo, classe "A", Padrão
I, de acordo com o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 24 - ANTAQ, de 26 de fevereiro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de fevereiro de 2015.

Vagas da Ampla Concorrência
Classificação Nome C a rg o Local de Vaga

7º ARTHUR LIMA CIRINO Cargo 3: Analista Administrativo - Área: TI - Analista
de Sistema e Negócios

Brasília / DF

Art. 3º Estabelecer que o candidato nomeado e considerado apto ao exercício do cargo deverá apresentar-se às suas expensas, nos
termos dos artigos 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112/90, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à
documentação de que trata o item 3 do Edital nº1 - ANTAQ, de 17/07/2014.

Parágrafo único. A posse de que trata este artigo dar-se-á no seguinte endereço: SEPN Qd. 514 - Conj E, Ed. ANTAQ - Asa Norte
- Brasília-DF - CEP 70.760-545.

Art. 4º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.antaq.gov.br.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 190, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.000219/2013-11, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NILCE CU-
NHA RODRIGUES, integrante do Grupo de Trabalho de Pessoas em
Situação de Rua, Desaparecidas e Submetidas ao Tráfico, para atuar
como gestora do Protocolo de Intenções, firmado em 1º de abril de
2016, entre o Conselho Nacional do Ministério Público, o Conselho
Nacional de Justiça, o Ministério da Justiça e outros órgãos do poder
Executivo Federal objetivando a conjugação de esforços para a im-
plementação da Metodologia Integrada de Coleta e Análise de Dados
e Informações sobre Tráfico de Pessoas

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 129/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado
público MAURÍLIO ANTÔNIO DE CASTRO DIAS CUNHA, do quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para o Ministério da Transparência, Fiscalização e Controle, para exercer suas
atribuições na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, daquela Pasta.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, conforme de-
termina os arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 54, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições legais e da subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria/SE-MT n. 281, de 5 de ou-
tubro de 2010, publicada no DOU nº 192, de 6 de outubro de 2010,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo esta-
belecido na Portaria/SAAD-MT n. 48, de 27/04/2016, publicada no
DOU de 28 de abril de 2016, para a apresentação da análise con-
clusiva do legado do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem e apresentação de propostas de encaminhamento individual
para os processos pendentes de conclusão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 603, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, c/c o art. 73,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da Re-
pública NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO da designação constante
da Portaria PGR/MPF nº 352, de 17 de maio de 2016, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 20 de maio de 2016.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem pre-
juízo de suas atribuições e na condição de substituto eventual do
Procurador-Geral Eleitoral, oficiar perante o Tribunal Superior Elei-
toral, nas hipóteses de impedimento, suspeição e afastamento do Vi-
ce-Procurador-Geral Eleitoral e de seu substituto, simultaneamente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 706, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de LUCAS RENAN SILVA, Bacharel
em Direito, requisitado do Tribunal Superior Eleitoral, matrícula nº
21011, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros, realizada originalmente pela Portaria SG nº 415 de 28 de
abril de 2010, publicada no DOU de 29 de abril de 2010, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do referido Gabinete, em vaga decorrente da exo-
neração de Andreia Amaral Montes D'Oca, matrícula nº 21815.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 718, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de LIVIA TERCIA DE BARROS,
matrícula nº 22013, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Secretaria Executiva da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria
SG nº 332, de 16 de março de 2011, publicada no DOU de 18 de
março de 2011, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da

Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Fernanda Rosa de Vasconcelos
Oliveira, matrícula nº 23822.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 262, DE 29 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar IGOR FRUTUOSO PAIVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25783, do encargo de substituto eventual do Coorde-
nador de Concursos, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2.Designar SANDRA ROBERTA DE SOUZA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 23555, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Concursos, CC-3, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 261, DE 29 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LIVIA TERCIA DE BARROS, matrícula nº
22013, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Revisão da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar LUCIANO DOMINGOS OLIVEIRA DE ARAU-
JO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25997, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3.Designar LUCIANO DOMINGOS OLIVEIRA DE ARAU-
JO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25997, para substituir, no período de 1º a 10 de agosto de
2016, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 263, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 12306, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República Maria das Mercês de Castro Gordilho
Aras.

2. Designar GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25514, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 104, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar JURCE VIEIRA DE SOUZA DANTAS,
matrícula nº 28392-4, Bacharel em Ciências Contábeis, do cargo em
comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira da PRR 1ª Região - DEOF/PRR1ª, a partir de 1º de agosto
de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

Ministério Público da União
.



Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 337, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear DENISE LIRA GUIMARÃES RIBEIRO,
matrícula 17826-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Paulo Fernando Corrêa, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 325, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação da servidora sem vínculo KA-
RINE SCHULZ DA SILVA NORTE, matrícula nº 28208-1, Bacharel
em Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
gabinete do Procurador Regional da República da 2ª Região, Doutor
Paulo Fernando Corrêa, realizada originalmente pela Portaria PRR2
nº 80, de 03 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 24, de 04 de fevereiro 2016, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Maria Soa-
res Camelo Cordioli, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, em vaga decorrente do apostilamento do servidor RAFAEL
DA SILVA ALVIM, matrícula nº 27560-3.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 93, DE 26 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/08/2016, a servidora
Adriana Hora Soutinho de Paiva, Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 27822, da Função de Confiança de Assessor
- Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

Art. 2º - Designar o servidor Ricardo Araújo Keiji Chiba,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 27882, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 182, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 142, de 13 de junho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 117, de 21 de junho
de 2016, Seção II, página 57, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS
SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula n.º 25945-4, do exercício do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II (CC-2), da Assessoria Especial do
Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2º Nomear a servidora SUELY VIANA PONTES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 16406-2, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessora - Nível II (CC-2), da Assessoria Especial do
Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 183, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro

de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 221, de 14 de se-
tembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 177, de 16
de setembro de 2015, Seção II, página 55, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SUELY VIANA PONTES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 16406-2, da Função de Confiança de
Chefe do Núcleo Criminal (FC-3), da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor EDVAN CARDOSO LEAL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 25091-1, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Núcleo Criminal (FC-3), da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 184, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 93, de 28 de março de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 61, de 31 de março de
2016, Seção II, página 62, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDUARDO EUGENIO CIR-
QUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 14908-0, da Função de
Confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica
(FC-2), do Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS
SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula n.º 25945-4, para exercer a Função de
Confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica
(FC-2), do Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 185, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 158, de 1º de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 127, de 5 de julho de
2016, Seção II, página 47, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARCELA SILVA DE PAIVA,
requisitada do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, Matrícula n.º
28370-3, do exercício do Cargo em Comissão de Substituta da Chefia
de Gabinete - Nível II (CC-2), do Gabinete da Procuradora-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora SUELY VIANA PONTES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 16406-2, para exercer o Cargo em
Comissão de Substituta da Chefia de Gabinete - Nível II (CC-2), do
Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador (GABPR 002), da
Procuradoria da República no Município de Barreiras.

Art. 2º Nomear, a servidora JANAÍNA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 16131, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador (GABPR 002), da Procuradoria da
República no Município de Barreiras, em vaga decorrente da exo-
neração do servidor Marivaldo Menezes da Silva Junior, matrícula nº
25206.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Designar o servidor Marco Antonio Luz de Amorim, Téc-
nico Administrativo do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 26795, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 435, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Designar, no período de 01/08/16 a 10/08/16, o servidor
EDEMILSON VIEIRA COSTA, Matrícula nº 15080, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para o encargo de substituto da Divisão de Logística e Ser-
viços Gerais, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, em razão de férias do titular e ausência de substituto even-
tual.

2. Dispensar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima
Mascarenhas, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
São José do Rio Preto.

3. Designar a servidora SÔNIA MARIA PERINI BORA-
CINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
supracitada.

4. Dispensar a servidora SÔNIA MARIA PERINI BORA-
CINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da chefia da
Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São José do Rio Preto.

5. Designar o servidor FELIPE ALEXANDRE GASPARE-
LO, Matrícula nº 21748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Inf., para a chefia su-
pracitada.

6. Dispensar a servidora FRANCISCA EDINEIDE ARAÚJO
RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula nº 25187, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Daniel Fontenele Sampaio Cunha, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Guarulhos.

7. Designar o servidor ROGER WENDEL FRANCO SGAL-
LA, Matrícula nº 25587, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 289, DE 1 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Exonerar a servidora ALYNE MENDONÇA SAN-
TOS, matrícula 6006219-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessora Ju-
rídica do Gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho Paulo Borges
da Fonseca Seger, código CC-2, na Procuradoria-Geral do Trabalho.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR o servidor ADALMIR ALMEIDA SENA JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Delegado de Polícia Civil, requisitado
do quadro de pessoal do Estado de Roraima, para exercer o encargo
de Chefe da Seção de Segurança Orgânica e Transporte, FC-2, da
Procuradoria da República no Amazonas.

MARISA VAROTTO FERRARI

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - DESIGNAR o Procurador da República ALEXANDRE
JABUR, para responder pela chefia da Procuradoria da República no
Amazonas, quando das ausências e impedimentos do titular e do
substituto no dia 5/8/2016 e no período de 10 a 12/8/2016.

MARISA VAROTTO FERRARI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 265, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARIVALDO MENEZES DA
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 25206, do cargo em comissão de Assessor



Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

soal do interessado(a) na Unidade de Recursos Humanos, sito à Rua
Floriano Peixoto, nº 214, Centro, Boa Vista-Roraima, portando a
documentação estabelecida nos artss. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1,
publicada do Diário Oficial da União, de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por
meio dos telefones (95) 2121-2824, 2121-2825, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visioramente até que seja realizada a visita.

MARIA KÁTIA CABRAL DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 10, DE 1º DE AGOSTO DE 2016
PROCESSO DE OPÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, XII, alínea "b", e 66
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
previsto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho

Superior do Ministério Público Federal e nas Portarias PGR/MPF nos
925, de 3 de dezembro de 2014, e 547, de 7 de julho de 2016, e tendo
em vista a aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República Zélia
Oliveira Gomes, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de
área de atuação dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao
Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:

Área de Atuação Vagas Disponíveis
Direito Criminal 1
Direito Público 2
Direito Privado -

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão
manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível
no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-
Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de área de atua-
ção", no período de 2 a 4 de agosto de 2016, indicando suas opções
de atuação.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais
alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma
prevista no caput deste artigo e até as 19 (dezenove) horas, horário de
Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão in-
dicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência
entre elas, conforme apresentado no formulário eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer área de
atuação, independente da disponibilidade de vaga.

§ 4º A opção realizada para uma área de atuação com in-
disponibilidade de vaga somente se concretizará no caso de êxito do
atual ocupante na escolha de outra área.

§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, as atuais de-
signações serão preservadas, sendo desnecessária a participação neste
processo seletivo.

Art. 3º As designações serão realizadas com base nos cri-
térios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Sub-
procuradores-Gerais da República nas novas áreas de atuação, os
membros manterão as atribuições que se encontram em vigor.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-
Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público
Federal, conforme o caso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS


	Pages from DO2_2016_08_02-2
	Pages from DO2_2016_08_02.pdf EDITAL



